
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 4 

 

PROCEDURA N° LAV0062E24 

DETERMINA N°266/2024 

  CIG B4603EA9C8 

 

DECISIONE A CONTRARRE  

 (ex Art. 17 e 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

Trattativa diretta propedeutica alla stipula di un contratto di servizi tecnico-

professionali specialistici per la redazione del documento di analisi della 

vulnerabilità sismica con le relative indagini strutturali di laboratorio con 

riferimento all’immobile sito in via Fiume delle Perle, 24 – Roma 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 30 marzo 2023, Repertorio n. 15160, 

Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata ed esperita mediante Trattativa 

Diretta MePA n. 4797178 del 5.11.2024 a valersi sul Bando Servizi – Servizi di ingegneria e 

architettura; 

PREMESSO CHE 

 

• con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 149 del 17.6.2024 la struttura interna denominata 

Infrastrutture Data Center ha richiesto l’approvvigionamento dei servizi in oggetto; 

• il RUP è stato individuato con provvedimento assunto al prot. n. 1798 del 5.11.2024 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

• il nominato RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B4603EA9C8; 

• il progetto tecnico del servizio richiesto ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed i relativi elaborati 

sono stati elaborati ed approvati dal RUP in data 5.11.2024 giusto prot. n. 1801; 

• con TD MePA assunta al numero 4797178 la Stazione Appaltante avviava al richiesta di 

preventivo e formalizzazione dell’offerta economica inviando all’operatore economico 

selezionato apposta richiesta di offerta tramite la piattaforma certificata di negoziazione; 

• con verbale assunto al prot. n. 1905 del 20.11.2024, il RUP procedeva a porre in essere 

le attività di cui al proprio mandato e verbalizzava le attività e gli esiti parziali relativi 

all’apertura dell’offerta regolarmente pervenuta a Sistema entro i termini della scadenza 

fissati alle ore 18:00 del 15.11.2024; 

• entro il predetto termine, era pervenuta la seguente offerta: 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 4 

 

 

• giusta la sopra citata verbalizzazione del RUP, si è constatato che tutti i documenti 

amministrativi ed economici prodotti dall’operatore indicato in precedenza, risultavano 

compilati e regolarmente firmati digitalmente dai soggetti muniti dei necessari poteri di 

rappresentanza e, pertanto, le offerte venivano ammesse alle fasi di gara seguenti, nelle 

more delle successive verifiche e controlli ex art. 94 e seguenti del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese in fase di partecipazione; 

• il RUP, preso atto degli esiti cennati ed in ragione delle disposizioni di cui all’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023, con riguardo al concorrente, ha avviato le attività di: 

o controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il FVOE 2.0 o, alternativamente 

stante le documentate contingenti criticità di funzionamento del sistema FVOE, 

mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi competenti; 

• con riferimento alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali e speciali di 

partecipazione, venivano espletati i seguenti controlli: 

o requisiti di carattere generale 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giusta visura camerale assunta in data 21.11.2024; 

▪ verifica di regolarità fiscale, richiesta via  FVOE con numero 12473970 del 

24.9.2024 riportante esito positivo – regolare; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita dalla stazione appaltamnte con 

prot. INPS_43318154, riportante l’assenza di irregolarità e valido al tutto il 

28.2.2025; 

▪ verifica di regolarità contributiva INARCASSA, acquisita dalla stazione 

appaltamnte con prot. Matr. SI007942 - Rif. 165.2.2/AVCP016, riportante 

l’assenza di irregolarità e valido al tutto il 28.2.2025; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo, emesso dal Ministero della Giustizia in data 

21.11.2024 ai prott. nn. 7151325/2024/R e 6581899/2024/R aventi tutti 

esito negativo; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 4 

 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 21.11.2024 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

▪ verifica Art. 17 Legge n. 68/99 ss.mm.ii. non eseguita, in quanto trattasi di 

operatore non assoggetato al rispetto di tali previsioni; 

▪ verifica assenza procedure concorsuali/fallimentari assunta dallo “stato 

impresa” riportato dalla CCIAA in corso di validità a tutti il 21.11.2024; 

o requisiti di carattere specifico propri della procedura in oggetto: 

▪ verifica dei requisiti di idoneità professionale e tecnico economica in 

relazione ai servizi di ingegneria e architettura richiesti dal contratto in 

oggetto mediante analisi del CV. 

• in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ha 

proposto l’aggiudicazione in favore dell’impresa VE.MA. PROGETTI SRL, con sede legale 

in Montesilvano (PE) – Via Pietro Micca, 40 C.F./P.IVA 02077520688, con il ribasso 

offerto sulla sola componente relativa agli utili, spese generali ex DM 17/6/2016 – Decreto 

Parametri ed esecuzione prove laboratoriali pari al 40,330%, per un controvalore di 

aggiudicazione complessivo pari a € 80'912,30 di cui € 800,00 per oneri interferenziali 

della sicurezza per l’esecuzione delle prove laboratoriali in sito e dei prelievi materici; 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e Logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’affidamento delle prestazioni in oggetto ai 

sensi dell’art. 17, comma 5 e dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’operatore 

economico VE.MA. PROGETTI SRL, con sede legale in Montesilvano (PE) – Via 

Pietro Micca, 40 C.F./P.IVA 02077520688, con il ribasso offerto sulla sola 

componente relativa agli utili, spese generali ex DM 17/6/2016 – Decreto Parametri 

ed esecuzione prove laboratoriali pari al 40,330%, per un controvalore di 

aggiudicazione complessivo pari a € 80'912,30 di cui € 800,00 per oneri interferenziali 

della sicurezza per l’esecuzione delle prove laboratoriali in sito e dei prelievi materici. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione del contratto quadro nelle 

forme di legge previste; 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del d.lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  
Ing. Stefano Carosi 

 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 4 

 

 

Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 
 
 
 
Visto, 

Il RUP 
Ing. Giovanni Leone 


		2024-11-25T18:10:22+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-11-26T05:51:15+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-11-26T08:36:41+0000
	STEFANO CAROSI


		2024-11-26T17:18:23+0000
	Firma applicativa




